Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011900077

77

Nº 12, terça-feira, 19 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EDITAL Nº 2 DE 18 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADOARCOS, nomeado pela Portaria 101 de 04 de
outubro de 2019, publicada no Boletim Eletrônico de 04 de outubro de 2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria
n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20; torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado
à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

. ÁREA DE ATUAÇÃO Nº DE VAGAS JORNADA DE TRABALHO (Horas Semanais) HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

. Engenharia/Áreas básicas 1 40 horas Bacharelado emEngenharia ou Tecnólogoem
áreas afins àEngenharia (Mecânica

ouEletrotécnica)
. Letras 1 40 horas Licenciatura Plena emLetras com habilitação

emLíngua Portuguesa eLíngua Inglesa

Remuneração: Vencimento Básico será pago com base no Primeiro Nível da Classe do professor substituído, não sendo pago o valor de Retribuição por Titulação.
Unidade de Lotação da vaga: IFMG-Campus Avançado de Arcos
Período de inscrição: 19/01/2021 a 10/02/2021.
E-mail para contato: concursos.arcos@ifmg.edu.br
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 02/2021 na integra estará disponível no portal do IFMG (https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos).

MARCIO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS MONTES CLAROS

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23394.000873/2018-79.
No Extrato de Termo Aditivo nº 01/2020 publicado no D.O.U de 11/02/2020,

Seção 3, Pag. 48, onde se lê: Vigência: 23/01/2020 a 23/01/2021, leia-se: Vigência:
30/01/2020 a 30/01/2021.

CAMPUS SALINAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2020

PREGÃO nº 11/2020. Processo 23396.001761/2020-30. O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS SALINAS,
CNPJ: 10.727.655/0002-09, torna público oresultado do Pregão SRP nº 11/2020, que tem
como objeto o registro de preços para eventual e futura aquisição de gêneros de
alimentação, insumos para refeitório, material de limpeza, conservação e higiene pessoal,
sendo os itens 2, 5, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 36, 50,51, 52, 54, 55, 60, 61, 62,
67, 68, 69, 71,73 e79 adjudicados para a empresa COMERCIAL GIRASSOL EIRELI, CNPJ:
03.847.437/0001-53, no valor total de R$ 128.035,80; itens 83 e 92 adjudicadospara a
empresa R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO, CNPJ: 21.767.486/0001-68, no valor total de
R$ 1.840,95; itens 13, 45 e 53 adjudicados para a empresa MR ALIMENTOS SAUDAVEIS
LTDA, CNPJ: 22.077.561/0001-21, no valor total de R$ 17.780,00; item 56 adjudicado para
a empresa DAIANE ECKARDT DERLAM 09313233983, CNPJ: 37.309.058/0001-21,no valor
total de R$ 7.870,00. A validade das atas terá duração de 12 meses a partir de suas
assinaturas e a publicação deste resultado equivale a publicação da Ata de Registro de
Preços.

ANDERSON DI LAURO CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2021) 158377-26410-2020NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158306 - IFPA/CAMPUS BELEM

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23051.022322/2015-02.

Pregão. Nº 21/2015. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS BELEM.
Contratado: 11.056.054/0001-95 - SARAM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogação excepcional do prazo de vigência por um prazo de 3 meses.. Vigência: 2021-
01-04 a 03/01/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 619.001,28. Data de
Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158469 - IFPB/JOAO PESSOA

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23326.009612/2016-66.

Pregão. Nº 31/2016. Contratante: IFPB - CAMPUS JOAO PESSOA. Contratado:
02.567.270/0001-04 - CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA - EIRELI. Objeto:
Prorrogar vigência do contrato nº 01/2017.. Vigência: 2021-01-16 a 16/01/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.427.028,00. Data de Assinatura: 13/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

AVISO DE SUSPENSÃO

Contrato nº 17/2020. Processo nº 23411.003013/2020-56. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, CNPJ nº 10.652.179/0001-15 (UASG 158009).
Contratada: Alvorada Veículos Ltda ME, CNPJ nº 13.516.648/0001-67. Objeto: suspensão do
contrato a partir de 22 de janeiro de 2021 até o seu vencimento (18/02/2021). No caso de
renovação contratual, a suspensão prosseguirá até a data de possível retorno das atividades
administrativa presenciais, limitada a 120 dias, conforme prevê o art. 78, inciso XIV da Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 12/01/2021

KARINA ANDRESSA FERRARI DE OLIVEIRA
Gestora do contrato

CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA
Pró-reitor de Administração

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23398000039201509 . Objeto: Estimativa de despesa com fornecimento de
energia elétrica para o IFPR Campus Foz do Iguaçu no exercício de 2021. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inciso XXII do Artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. Declaração
de Dispensa em 15/01/2021. MONICE MOISE DE FREITAS AQUINO. Diretora de
Planejamento e Administração - Ifpr Campus Foz do Iguaçu. Ratificação em 15/01/2021.
ANDERSON COLDEBELLA. Diretor Geral - Ifpr Campus Foz do Iguaçu. Valor Global: R$
360.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 18/01/2021) 158009-26432-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23398000040201525 . Objeto: Estimativa de despesa com fornecimento de
água e esgoto para o IFPR Campus Foz do Iguaçu no exercício de 2021. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade
em 15/01/2021. MONICE MOISE DE FREITAS AQUINO. Diretora de Planejamento e
Administração - Ifpr Campus Foz do Iguaçu. Ratificação em 15/01/2021. ANDERSON
COLDEBELLA. Diretor Geral - Ifpr Campus Foz do Iguaçu. Valor Global: R$ 42.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA
SANEPAR.

(SIDEC - 18/01/2021) 158009-26432-2021NE800001

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Nº Processo: 23411.017710/2020-94.
Tomada de Preços Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS

PALMAS.
Contratado: 20.419.543/0001-55 - SERVICONS CONSTRUCOES ESPECIALIZADAS

EIRELI. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção e execução das
obras de construção da cobertura da quadra no ifpr - campus avançado coronel vivida..

Fundamento Legal: . Vigência: 05/01/2021 a 05/01/2022. Valor Total: R$
490.751,67. Data de Assinatura: 05/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).

CAMPUS TELÊMACO BORBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158399

Nº Processo: 23406000005201560 . Objeto: Para atender despesas com fornecimento de
energia elétrica para o campus Telêmaco Borba para o ano 2021. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecimento de energia elétrica. Declaração de Dispensa em 15/01/2021. RUBENS FELIPE
RIBEIRO. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em 15/01/2021. RAFAEL
POLTRONIERI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 252.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 18/01/2021) 158399-26432-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158399

Nº Processo: 23406000721201628 . Objeto: Serviços de fornecimento de água e
tratamento de esgoto para o ano de 2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços de
fornecimento de água e tratamento de esgoto para o ano de 2021. Declaração de
Inexigibilidade em 15/01/2021. RUBENS FELIPE RIBEIRO. Diretor de Planejamento e
Administração. Ratificação em 15/01/2021. RAFAEL POLTRONIERI. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 51.000,00. CNPJ CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 18/01/2021) 158399-26432-2021NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO
CAMPUS CARUARU

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 151909

Nº Processo 23358.012899.2020-11. Objeto: Aquisição de gênero alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE). Total de itens licitados: 0009. Fundamento Legal: Art. 14 Lei Nº 11.947 de
16/06/2009. Justificativa: Previsão legal - Chamada Pública Nº 01/2020. Declaração de
Dispensa em 30/12/2020. DINAH MELO DA COSTA. Diretora de Administração e
Planejamento em exercício. Ratificação em 30/12/2020. ELAINE CRISTINA DA ROCHA
SILVA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 41.748,30. CNPJ CONTRATADA: 08.071.635/0001-
91 ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DO ASSENTAMENTO NORMANDIA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-19T01:54:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial